



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 日本フェルト株式会社

コード番号 3512 URL <https://www.felt.co.jp/>

代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）矢崎 莊太郎

問合せ先責任者 （役職名）執行役員管理部門統括部長 （氏名）太田 巖 TEL 03-5993-2030

半期報告書提出予定日 2025年11月14日 配当支払開始予定日 2025年11月28日

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	4,775	△2.2	268	0.1	411	0.8	291	6.6
2025年3月期中間期	4,882	△1.4	268	△5.7	407	6.4	273	0.5

（注）包括利益 2026年3月期中間期 1,131百万円（－） 2025年3月期中間期 △9百万円（－）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	16.46	—
2025年3月期中間期	15.02	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期中間期	26,437	21,639	80.1	1,192.47
2025年3月期	25,264	20,719	80.1	1,141.65

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 21,170百万円 2025年3月期 20,242百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2026年3月期	—	10.00			
2026年3月期（予想）			—	10.00	20.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,600	△1.0	450	124.7	700	49.5	500	16.3	28.17

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日（2025年10月31日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (中間期)

2026年3月期中間期	18,342,089株	2025年3月期	18,342,089株
2026年3月期中間期	588,541株	2025年3月期	610,777株
2026年3月期中間期	17,739,957株	2025年3月期中間期	18,242,049株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における我が国の経済は、企業収益については改善に足踏みがみられるものの、設備投資、個人消費に持ち直しの動きがあり、緩やかに回復しております。一方で、為替の変動、米国の関税政策の影響による輸出減少の懸念など、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況におきまして、当社グループの売上高は4,775百万円(前年同期比2.2%減)、生産・販売活動の効率化に伴いコスト最適化が進んだことにより営業利益は268百万円(前年同期比0.1%増)となりました。

経常利益は411百万円(前年同期比0.8%増)、親会社株主に帰属する中間純利益は291百万円(前年同期比6.6%増)となりました。

セグメントの業績は以下のとおりです。

①フェルト事業

紙・パルプ用フェルトについて、国内は高シェアを維持したものの、需要減少の影響を受け、売上高は2,876百万円(前年同期比3.8%減)となりました。国外は、新規得意先の獲得や拡販に努めた結果、インドネシア、インドなどで販売数量が増加したことにより910百万円(前年同期比6.8%増)となりました。

工業用その他の製品の売上高は、フィルターの販売数量が減少したことなどにより、681百万円(前年同期比7.1%減)となりました。

この結果、売上高は4,467百万円(前年同期比2.4%減)となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業については、高い入居率を維持したことにより、売上高は307百万円(前年同期比0.1%増)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

①資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ1,172百万円増加しております。これは主に投資有価証券が1,279百万円、有形固定資産が110百万円増加した一方、現金及び預金が260百万円減少したことによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ253百万円増加しております。これは主に繰延税金負債が428百万円増加したことによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ919百万円増加しております。これは主にその他有価証券評価差額金が877百万円、利益剰余金が114百万円増加した一方、退職給付に係る調整累計額が77百万円減少したことによるものです。

また、譲渡制限付株式報酬として自己株式を10百万円処分しております。

なお、当中間連結会計期間末の自己資本比率は80.1%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1218百万円減少し、2,889百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、444百万円の収入(前年同期は694百万円の収入)となりました。これは主に税金等調整前中間純利益が406百万円、減価償却費が322百万円となった一方、退職給付に係る負債の減少が216百万円あったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、452百万円の支出(前年同期は559百万円の支出)となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出が458百万円、子会社株式の取得による支出が40百万円あったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、180百万円の支出(前年同期は191百万円の支出)となりました。これは主に配当金の支払が176百万円あったことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本日、「業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しておりますのでご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,296,985	3,036,961
受取手形及び売掛金	3,643,395	3,707,643
リース投資資産	326,272	305,557
有価証券	399,990	400,010
商品及び製品	1,465,698	1,491,428
仕掛品	981,492	1,008,888
原材料及び貯蔵品	973,220	918,851
その他	132,931	131,895
貸倒引当金	△31,191	△33,545
流動資産合計	11,188,795	10,967,691
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,667,816	2,701,277
機械装置及び運搬具(純額)	753,180	1,299,244
工具、器具及び備品(純額)	127,010	124,863
土地	1,301,825	1,303,496
建設仮勘定	652,484	183,676
有形固定資産合計	5,502,316	5,612,559
無形固定資産		
ソフトウェア	12,124	10,556
その他	6,198	6,122
無形固定資産合計	18,323	16,679
投資その他の資産		
投資有価証券	8,232,581	9,511,685
長期貸付金	21,000	20,000
退職給付に係る資産	116,167	126,406
繰延税金資産	28,315	24,500
その他	270,242	269,737
貸倒引当金	△112,768	△111,693
投資その他の資産合計	8,555,537	9,840,636
固定資産合計	14,076,177	15,469,875
資産合計	25,264,973	26,437,566

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	586,681	572,414
短期借入金	800,000	800,000
未払法人税等	75,766	54,560
役員賞与引当金	20,434	10,945
事故関連損失引当金	17,422	1,044
その他	1,092,308	1,071,278
流動負債合計	2,592,615	2,510,243
固定負債		
繰延税金負債	1,307,209	1,735,693
退職給付に係る負債	290,596	195,965
受入保証金	354,609	356,526
固定負債合計	1,952,414	2,288,184
負債合計	4,545,030	4,798,427
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,435,425	2,435,425
資本剰余金	1,326,582	1,301,894
利益剰余金	12,286,612	12,401,239
自己株式	△285,949	△275,546
株主資本合計	15,762,671	15,863,013
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,829,772	4,707,282
為替換算調整勘定	△24,785	2,761
退職給付に係る調整累計額	675,265	597,485
その他の包括利益累計額合計	4,480,253	5,307,528
非支配株主持分	477,018	468,596
純資産合計	20,719,943	21,639,138
負債純資産合計	25,264,973	26,437,566

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	4,882,578	4,775,069
売上原価	3,232,130	3,289,887
売上総利益	1,650,448	1,485,182
販売費及び一般管理費	1,381,765	1,216,300
営業利益	268,683	268,881
営業外収益		
受取利息	5,395	5,257
受取配当金	114,415	161,678
その他	42,630	28,866
営業外収益合計	162,441	195,803
営業外費用		
支払利息	2,984	4,571
固定資産除売却損	10,868	7,090
賃貸費用	8,229	7,322
為替差損	—	31,825
その他	1,255	2,715
営業外費用合計	23,338	53,525
経常利益	407,785	411,159
特別損失		
事故関連損失	—	4,388
特別損失合計	—	4,388
税金等調整前中間純利益	407,785	406,771
法人税、住民税及び事業税	94,026	49,277
法人税等調整額	31,687	70,225
法人税等合計	125,713	119,503
中間純利益	282,071	287,268
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	8,129	△4,671
親会社株主に帰属する中間純利益	273,942	291,940

(中間連結包括利益計算書)

(単位: 千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	282,071	287,268
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△353,654	877,509
為替換算調整勘定	110,379	44,787
退職給付に係る調整額	△48,051	△78,552
その他の包括利益合計	△291,325	843,744
中間包括利益	△9,253	1,131,013
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△51,417	1,117,938
非支配株主に係る中間包括利益	42,164	13,074

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	407,785	406,771
減価償却費	260,186	322,936
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,808	1,201
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△14,724	△9,475
退職給付に係る資産負債の増減額	△114,463	△216,555
受取利息及び受取配当金	△119,810	△166,936
事故関連損失引当金の増減額 (△は減少)	—	△16,378
支払利息	2,984	4,571
固定資産除売却損益 (△は益)	10,868	7,090
売上債権の増減額 (△は増加)	561,514	△53,482
リース投資資産の増減額 (△は増加)	26,800	20,715
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△176,882	17,068
仕入債務の増減額 (△は減少)	△40,655	△14,747
預り敷金及び保証金の増減額 (△は減少)	3,429	1,916
その他	△167,961	45,201
小計	637,262	349,897
利息及び配当金の受取額	120,071	167,067
利息の支払額	△2,984	△4,571
法人税等の支払額	△60,058	△68,245
営業活動によるキャッシュ・フロー	694,291	444,147
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△9,816	45,421
有形固定資産の取得による支出	△538,608	△458,202
無形固定資産の取得による支出	△10,948	—
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△157	△195
子会社株式の取得による支出	—	△40,942
その他	373	986
投資活動によるキャッシュ・フロー	△559,158	△452,933
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	—	△37
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△1,093	—
配当金の支払額	△182,558	△176,952
非支配株主への配当金の支払額	△7,510	△3,753
財務活動によるキャッシュ・フロー	△191,162	△180,742
現金及び現金同等物に係る換算差額	34,386	△28,537
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△21,643	△218,065
現金及び現金同等物の期首残高	3,392,812	3,107,617
現金及び現金同等物の中間期末残高	3,371,168	2,889,551

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)	中間連結損益 計算書計上額
	フエルト事業	不動産賃貸 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,575,545	307,033	4,882,578	-	4,882,578
計	4,575,545	307,033	4,882,578	-	4,882,578
セグメント利益又は損失(△)	437,703	185,389	623,092	△354,409	268,683

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額△354,409千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 地域に関する情報

(1) 売上高

	日 本	ア ジ ア	その他の地域	合 計
売 上 高(千円)	3,996,505	885,379	693	4,882,578
割 合(%)	81.9	18.1	0.0	100.0

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・韓国・インドネシア

(2) その他の地域……アメリカ

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額(注)	中間連結損益 計算書計上額
	フエルト事業	不動産賃貸 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,467,749	307,319	4,775,069	-	4,775,069
計	4,467,749	307,319	4,775,069	-	4,775,069
セグメント利益又は損失(△)	420,122	176,096	596,219	△327,337	268,881

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額△327,337千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 地域に関する情報

(1) 売上高

	日 本	ア ジ ア	その他の地域	合 計
売 上 高 (千円)	3,842,497	932,571	-	4,775,069
割 合 (%)	80.5	19.5	-	100.0

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア……………中国・台湾・インドネシア・韓国